DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO 239/2013

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paran á, no uso de suas atribuições que lhe são conferida s através da Lei Municipal de nº 223/2012 de 30
de outubro de 2012.

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00
(Dez mil reais),  destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade 001 DIVISÃO DE FINANÇAS

Função 04 SAUDE

Sub-função 123 ATENÇÃO BASICA

Programa 0003 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO

Projeto/Atividade 2010 Manutenção da Divisão de Finanças

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.470000 (48) Obrigações Tributárias e Contributivas
R$          10.000,00

SOMA
R$          10.000,00

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata artigo 1°, serão utilizados recursos no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais),

provenientes de:

I – Excesso de Arrecadação

Grupo Fonte/Padrão Rubrica Descrição Valor
1.000 172201020000 IPVA 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

           Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 19 dias do mês de Dezembro de 2013

           EDSON HUGO MANUEIRA
                  Prefeito Municipal

DECRETO 240/2013

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paran á, no uso de suas atribuições que lhe são conferida s através da Lei Municipal de nº 223/2012 de 30
de outubro de 2012.

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional suplementar no valor de R$
217.300,00 (Duzentos e dezessete mil e trezentos reai s), destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade 001 GABINETE DO PREFEITO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0004 PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Projeto/Atividade 2003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (1) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          13.900,00

Elemento 3.1.90.130000 (2) – Obrigações Patronais
R$            1.000,00

SOMA PODER EXECUTIVO
R$          14.900,00

Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade 001 DIVISÃO DE FINANÇAS

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO
EXTRAORDINÁRIA

Programa 0003 PROGRAMA DE GESTÃO CONTABIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA

Projeto/Atividade 2016 Manutenção da Seção de Tesouraria

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (50) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          13.200,00

Elemento 3.1.90.130000 (51) - Obrigações Patronais
R$               800,00

Projeto/Atividade 2010 Manutenção da Divisão de Finanças

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (40) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          10.000,00

Elemento 3.1.90.130000 (41) - Obrigações Patronais
R$            1.000,00

Sub-função 122 Administração Geral

Projeto/Atividade 2017 Manutenção da Secção de Contabilidade

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (33) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            2.700,00

Sub-função 129 Administração de Receitas

Programa 0003 PROGRAMA DE GESTÃO CONTABIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA

Projeto/Atividade 2015 Manutenção da Seção de Tributação

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (62) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            1.100,00

Programa 0004 PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Projeto/Atividade 2022 Manutenção da Seção de Protocolo e Arquivo

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.130000 (104) – Obrigações Patronais
R$               100,00

SOMA SECRETARIA ADMINISTRATIVA
R$          28.900,00

Órgão 04 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTES

Unidade 001 DIRETORIA GERAL

Função 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub-função 692 COMERCIALIZAÇÃO

Programa 0012 PROGRAMA DE SESENVOLVIMENTO URBANO

Projeto/Atividade 2024 Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústri a Com. Serv. Urbanos e Meio Ambiente

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (130) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            1.200,00

Unidade 004 GERENCIA DE SERVIÇOS URBANOS

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa 0013 Programa de Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

Projeto/Atividade 2027 Manutenção do Cemitério Municipal e Capela Mortuári a

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (145) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$               700,00

SOMA DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA
R$            1.900,00

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função 10 SAUDE

Sub-função 122 ATENÇÃO BASICA

Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO

Projeto/Atividade 2031 Manutenção da Secretaria de Saúde

Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a Receita de Impostos

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO
EXTRAORDINÁRIA

Elemento 3.1.90.110000 (161) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            6.300,00

Função 10 SAUDE

Sub-função 301 ATENÇÃO BASICA

Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO

Projeto/Atividade 2032 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saú de

Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a Receita de Impostos

Elemento 3.1.90.110000 (173) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          61.500,00

Elemento 3.1.90.130000 (174) – Obrigações Patronais
R$          11.800,00

Projeto/Atividade 2034 Manutenção do Programa Médico da Família

Recurso 495 Programas de Atenção Básica - FNS

Elemento 3.1.90.110000 (185) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$              500,00

Projeto/Atividade 2036 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Recurso 495 Programas de Atenção Básica - FNS

Elemento 3.1.90.110000 (200) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          12.100,00

Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a Receita de Impostos

Elemento 3.1.90.130000 (201) - Obrigações Patronais
R$            3.400,00

SOMA SECRETARIA DE SAUDE
R$          95.600,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA

Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub-função 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER

Projeto/Atividade 2039 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Recurso 103 Educação 10% S/ Transferências Constitucionais

Elemento 3.1.90.110000 (219) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          18.900,00

Elemento 3.1.90.130000 (220) – Obrigações Patronais
R$               200,00

Função 12 EDUCAÇÃO

Sub-função 361 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER

Projeto/Atividade 2047 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - F UNDEB

Recurso 101 FUNDEB 60%

Elemento 3.1.90.110000 (236) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            7.100,00

Elemento 3.1.90.130000 (238) – Obrigações Patronais
R$          11.800,00

Recurso 102 FUNDEB 40%

Elemento 3.1.90.110000 (237) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            1.200,00

Sub-função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER

Projeto/Atividade 2041 Manutenção das Atividades da Educação Infantil

Recurso 104 EDUCAÇÃO 25% S/ IMPOSTOS

Elemento 3.1.90.110000 (244) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            7.200,00

Projeto/Atividade 2048 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FU NDEB

Recurso 101 FUNDEB 60%

Elemento 3.1.90.110000 (253) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$            7.800,00

Elemento 3.1.90.130000 (255) – Obrigações Patronais
R$            4.600,00

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Recurso 102 FUNDEB 40%

Elemento 3.1.90.110000 (254) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$          14.000,00

Elemento 3.1.90.130000 (256) – Obrigações Patronais
R$            2.400,00

SOMA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
R$          75.200,00

SOMA GERAL
R$

Órgão 08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade 001 DIRETORIA GERAL

Função 11 TRABALHO

Sub-função 333 EMPREGABILIDADE

Programa 0015 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO

Projeto/Atividade 2092 Manter as Atividades do Programa de Qualificação do  Mercado do Trabalho

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (389) - Vencimentos e Vantagens Fixas
R$               800,00

SOMA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
   R$            800,00

SOMA GERAL
R$        217.300,00

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de R$ 156.200,00 (Cento e

cinqüenta e seis mil e duyzentos reais),  provenientes de Anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias.

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade 001 GABINETE DO PREFEITO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0004 PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Projeto/Atividade 2003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.360000 (5) - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
R$            2.000,00

Elemento 3.3.90.39.0000 (6) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$            2.000,00

Elemento 4.4.90.520000 (7) – Equipamentos e Material Permanente
R$            4.000,00

Unidade

004

GABINETE DO VICE-PREFEITO

Projeto/Atividade 2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice- Prefeito

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.300000 (22) – Material de Consumo
R$              800,00

Unidade 005 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Projeto/Atividade 2004 Manutenção das Atividades da Assessoria de Comunicação

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.300000 (28) – Material de Consumo
R$           2.500,00

Elemento 3.3.90.330000 (29) – Passagens e Despesas com Locomoção
R$           1.800,00

Elemento 3.3.90.390000 (30) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$           1.800,00

SOMA PODER EXECUTIVO
R$         14.900,00

Órgão

03

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade 001 DIVISÃO DE FINANÇAS

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0003 PROGRAMA DE GESTÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA

Projeto/Atividade 2017 Manutenção da Secção de Contabilidade

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.330000 (36) - Passagens e Despesas com Locomoção
R$            2.700,00

Sub-função 129 Administração de Receitas

Programa 0003 PROGRAMA DE GESTÃO CONTABIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA

Projeto/Atividade 2015 Manutenção da Seção de Tributação

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.390000 (66) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$            1.100,00

Programa 0004 PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Projeto/Atividade 2022 Manutenção da Seção de Protocolo e Arquivo

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.390000 (107) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$               100,00
SOMA SECRETARIA ADMINISTRATIVA

R$            3.900,00

Órgão 04 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTES

Unidade 001 DIRETORIA GERAL

Função 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub-função 692 COMERCIALIZAÇÃO

Programa 0012 PROGRAMA DE SESENVOLVIMENTO URBANO

Projeto/Atividade 2024 Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústri a Com. Serv. Urbanos e Meio Ambiente

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.3.90.390000 (139) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$            1.200,00

Unidade 004 GERENCIA DE SERVIÇOS URBANOS

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Sub-função 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa 0013 Programa de Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

Projeto/Atividade 2027 Manutenção do Cemitério Municipal e Capela Mortuári a

Recurso 1000 Recursos Livres

Elemento 3.1.90.110000 (149) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$               700,00

SOMA DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERV. URB . MEIO AMBIENTE
R$            1.900,00

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função 10 SAUDE

Sub-função 301 ATENÇÃO BASICA

Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO

Projeto/Atividade 2036 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Recurso 495 Programas de Atenção Básica - FNS

Elemento 3.3.90.300000 (203) - Material de Consumo
R$            1.500,00

Elemento 3.3.90.360000 (204) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
R$            1.500,00

Elemento 3.3.90.390000 (205) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$            7.000,00

Sub-função 301 ATENÇÃO BASICA

Projeto/Atividade 2032 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saú de

Recurso 303 Saúde Percentual vinculado sobre a Receita de Impostos

Elemento 3.3.90.300000 (175) - Material de Consumo
R$          30.000,00

Elemento 3.3.90.360000 (177) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
R$          40.000,00

Elemento 3.3.90.390000 (176) – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
R$          13.000,00

Projeto/Atividade 2085 Manutenção do Programa Saúde da Família Estadual

Recurso 495 Programas de Atenção Básica - FNS

Elemento 3.3.90.390000 (213) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$            2.600,00

SOMA SECRETARIA DE SAUDE
R$          95.600,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL

Função 12 EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Sub-função 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER

Projeto/Atividade 2.047 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB

Recurso 102 FUNDEB 40%

Elemento 3.3.90.300000 (240) - Material de Consumo
R$            9.000,00

Elemento 3.3.90.390000 (242) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
R$            3.000,00

Sub-função 361 ENSINO INFANTIL

Projeto/Atividade 2.048 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB

Recurso 102 FUNDEB 40%

Elemento 3.3.90.300000 (257) - Material de Consumo
R$            3.000,00

Elemento 3.3.90.390000 (259) - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
R$            4.600,00

Elemento 4.4.90.520000 (260) – Equipamentos e Material Permanente
R$            4.000,00

Sub-função 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Projeto/Atividade 2.049 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos FUNDEB

Recurso 101 FUNDEB 60%

Elemento 3.1.90.110000 (267) - Vencimentos e Vantagens Fixas

R$            5.000,00
Elemento 3.1.90.130000 (269) – Obrigações Patronais

R$          11.300,00
SOMA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$          39.900,00
SOMA REDUÇÕES

R$        156.200,00

Art. 3º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata artigo 1°, serão utilizados recurs os no valor de R$ 61.100,00 (Dez mil reais),
provenientes de:

I – Excesso de Arrecadação

Grupo Fonte/Padrão Rubrica Descrição Valor
1.000 172201020000 IPVA 22.100,00
1.000 111208000000 ITBI 30.000,00
102 172401000000 FUNDEB 9.000,00

SOMA RECURSOS EXCESSO DE ARRECADAÇÃO............... ..................... 61.100,00
TOTAL GERAL DO DECRETO............................. .......................................... 217.300,00

Art. 4º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.

           Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 23 dias do mês de Dezembro de 2013

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 197 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 23.12.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA